



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

NINA RODRIGUES, QUINTA \* 12 DE MAIO DE 2022 \* ANO IV \* Nº 332

## Índice

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES</b> .....	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - SRP .....	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - SRP .....	7



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - SRP**

A Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, com sede à Praça Rui Fernandes Costa; s/n; Centro; Nina Rodrigues/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.124.408/0001-51, neste ato representado pelo Secretário Municipal, Senhor Zacarias de Moraes, portador da Cédula de Identidade nº 043404342011-3 SSP/MA e do CPF nº 573.114.983-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 23/2022 - SRP**, publicada, processo administrativo n.º **83/2022**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 05/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO.**

1.1 A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades da Administração Pública de NINA RODRIGUES-MA**, especificado (s) no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 23/2022 - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

<b>EMPRESA: J. W. S. PRAZERES;</b>
<b>CNPJ: 02.483.138/0001-14;</b>
<b>ENDEREÇO: RUA JOSÉ ALEXANDRE; Nº 70; CENTRO; CEP: 65.430-000; VARGEM GRANDE/MA;</b>
<b>REPRESENTANTE: Jardel Wilame Silva Prazeres</b>
<b>E-MAIL: jwsprazeress@hotmail.com TEL.: (98) 3461-1541/9911-64886</b>

<b>LOTE 03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORA</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QUANT.	UNIT.	TOTAL
1	Estabilizador 300VA Bivolt Saída 110v	POWEREST	TS SHARA	100	169,00	16.900,00
2	Transformador Auto Trafo 1000va	ATH 1050VA	RAGTECH	50	179,00	8.950,00
3	Transformador Auto Trafo 2000va	ATH 2000VA	RAGTECH	50	224,99	11.249,50
4	Nobreak 600VA Bivolt Saída 110v	NEW SAVE HOME	RAGTECH	100	549,00	54.900,00
5	Multifuncional Tank de Tinta	G3111	CANON	80	1.499,00	119.920,00
6	Monitor Led 17" ou Superior	PZ017	PRIZI	100	665,96	66.596,00
7	Microcomputador Core i3 4GB Ram DDR3 SSD 120gb	UDP F-GCL	GOLDENTEC	80	2.959,00	236.720,00
8	Microcomputador Core i5 4GB Ram DDR3 SSD 240gb	P-GCL I5	GOLDENTEC	50	3.149,00	157.450,00
9	Notebook i3 15" 4GB Ram SSD 256GB	NP550 I3 1115G4	SAMSUNG	15	4.099,00	61.485,00
						<b>734.170,50</b>

<b>LOTE 04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QUANT.	RS UNIT	TOTAL
1	Refil Tinta EcoTank Epson 664/544 Series	T664/T544	EPSON	300	55,00	16.500,00
2	Refil tinta EcoTank Canon 190 Series	G190 SERIES	CANON	200	90,00	18.000,00
3	Cartucho HP 662 Preto	662 PRETO	HP	200	80,00	16.000,00
4	Cartucho HP 662 Color	662 COLOR	HP	200	80,00	16.000,00
5	Cartucho HP 664 Preto	664 PRETO	HP	200	80,00	16.000,00
6	Cartucho HP 665 Color	664 COLOR	HP	200	80,00	16.000,00

7	Cartucho HP 122 Preto	122 PRETO	HP	200	74,00	14.800,00
8	Cartucho HP 122 Color	122 COLOR	HP	200	83,00	16.600,00
9	Conector RJ45	RJ45	HAYAMAX	1000	1,50	1.500,00
10	Fonte ATX 24P 200w ou Superior	PS-200V4	C3TECH	100	89,00	8.900,00
11	Switch 8 Portas desktop 10/100	TL-SF1008D	TP-LINK	50	129,00	6.450,00
12	Switch 16 Portas desktop 10/100	TL-SF1016D	TP-LINK	50	449,00	22.450,00
13	Teclado USB	BASIC	BRIGHT	200	34,00	6.800,00
14	Mouse USB	BASIC	BRIGHT	200	25,00	5.000,00
15	Pen Drive 8GB	TWIST	MULTILASER	50	29,00	1.450,00
16	Pen Drive 16GB	TWIST	MULTILASER	50	39,00	1.950,00
17	Pen Drive 32GB	TWIST	MULTILASER	50	59,00	2.950,00
18	Placa Mae 1150	BMBH81-S	BLUECASE	50	429,00	21.450,00
19	Placa Mae 1151	BHMH110-Z	BLUECASE	50	459,00	22.950,00
20	Placa Mae 1155	BMBH61-M	BLUECASE	50	449,00	22.450,00
21	Adaptador USB Wifi 300mbps	DWA-131	D-LINK	200	89,00	17.800,00
22	HD 500GB Sata	ST500DM002	SEAGATE	100	229,00	22.900,00
23	HD 1TB Sata	ST1000DM010	SEAGATE	100	299,00	29.900,00
24	HD 2TB Sata	ST2000DM005	SEAGATE	100	499,00	49.900,00
25	HD EXT 1TB	CANVIOS	TOSHIBA	80	590,00	47.200,00
26	HD 500GB P/ NOTEBOOK	WD5000LPCX	WESTER DIGITAL	50	328,00	16.400,00
27	SSD 2.5" 120GB SATA	PBE120GS25SSDR	PATRIOT	50	289,00	14.450,00
28	SSD 2.5" 240GB SATA	HSSSDC100240G	HIKIVISION	50	499,00	24.950,00
29	SSD 2.5" 480GB SATA	BSK3S11/480G	BLUECASE	50	699,00	34.950,00
30	SSD 2.5" 960GB SATA	A400	KINGSTON	50	911,00	45.550,00
31	Memoria 4GB DDR3 1333mhz ou superior	BMTL3D13M15VP9/4G	BLUECASE	100	259,00	25.900,00
32	Memoria 8GB DDR3 1333mhz ou superior	BMTL3D13M15VP9/8G	BLUECASE	100	439,00	43.900,00
33	Memoria 4GB DDR3 SODIMM 1333mhz ou Superior	BMTLSOD13M15/4GB	BLUECASE	100	259,00	25.900,00
34	MEMORIA 4GB DDR4 2133mhz ou Superior	BMKL4D24M12VS15	BLUECASE	100	299,00	29.900,00
35	MEMORIA 8GB DDR4 2133mhz ou Superior	BMKL4D24M12VH17	BLUECASE	100	399,00	39.900,00
36	Cooler p/ Processador Universal	ICE165W	BRAZIL PC	100	119,00	11.900,00
37	Processador CDC 1151 2.8ghz ou superior	G3900	INTEL	50	499,00	24.950,00
38	Processador Pentium 1151 3.0 ghz ou superior	G4400	INTEL	50	546,00	27.300,00
39	Processador I3 1155 3.0 ghz ou superior	G2120	INTEL	50	386,00	19.300,00
40	Processador DC 1150 3.0 ghz ou superior	G3260	INTEL	50	449,00	22.450,00
41	Processador I3 1150 3.0 ghz ou superior	I3-4130	INTEL	50	519,00	25.950,00
42	Processador I5 1150 3.0 ghz ou superior	I5-4440	INTEL	50	549,00	27.450,00
43	Roteador Wifi 300MB	TL-WR829N	TP-LINK	100	144,34	14.434,00
44	Roteador Wifi Gigabit	DIR-842	D-LINK	100	285,00	28.500,00
45	Gabinete C/ Fonte	MT-24V2BK	C3TECH	100	241,89	24.189,00
46	Fonte ATX 500W Real	BLUE500-E	BLUECASE	100	369,00	36.900,00
47	Placa de Rede PciExpress Gigabit	TG-3468	TP-LINK	100	129,00	12.900,00
48	Cabo de Forca CPU	C-PC10A	COMTAC	500	20,00	10.000,00
49	Cabo de impressora USB	AB 2.0	BLUECASE	100	17,00	1.700,00
50	Bateria 12v p/ nobreak 7ha	7AH EN013	POWERTEC	100	127,00	12.700,00
51	Toner 8155 8157 DN	8155DN	BY QUALY	100	105,00	10.500,00
52	FOTO CONDUTOR BQ-DR3470/3472 L5500/5600DN	BQ-DR3470	BY QUALY	100	159,00	15.900,00

53	Toner 435A/436A/285A/278A	435/436/285/278	BY QUALY	100	77,00	7.700,00
54	Toner 85A HP	85	BY QUALY	100	72,00	7.200,00
55	TONER BQTN 3470/3472 12K L5100/5200/6200	BQTN 3470	BY QUALY	100	130,00	13.000,00
56	TONER 226A COMP M402 M4263.1K BY QUALY	226A	BY QUALY	100	135,00	13.500,00
57	TONER RICOH IM430F	RIM430F	RICOH	100	385,00	38.500,00
58	UNIDADE DE IMAGEM RICOH 430F	P502	RICOH	50	699,00	34.950,00
						<b>1.165.573,00</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QUANT.	UNIT.	TOTAL
1	Estabilizador 300VA Bivolt Saída 110v	POWEREST	FS SHARA	100	172,49	17.249,00
2	Transformador AutoTrafo 1000va	ATH 1050VA	RAGTECH	50	179,00	8.950,00
3	Transformador AutoTrafo 2000va	ATH 2000VA	RAGTECH	50	225,79	11.289,50
4	Nobreak 600VA Bivolt Saída 110v	NEW SAVE HOME	RAGTECH	100	690,00	69.000,00
5	Multifuncional Tank de Tinta	53111	CANON	80	1.790,00	143.200,00
6	Monitor Led 17" ou Superior	PZ017	FRIZI	100	849,00	84.900,00
7	Microcomputador Core i3 4GB Ram DDR3 SSD 120gb	UDP F-GCL	GOLDENTEC	80	2.499,00	199.920,00
8	Microcomputador Core i5 4GB Ram DDR3 SSD 240gb	P-GCL 15	GOLDENTEC	50	2.799,00	139.950,00
9	Notebook i3 15" 4GB Ram SSD 256GB	NP550 I3 1115G4	SAMSUNG	15	4.999,00	74.985,00
						<b>749.443,50</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QUANT.	RS UNIT	TOTAL
1	Refil Tinta EcoTank Epson 664/544 Series	T664/7544	EPSON	200	Rs 55,00	16.500,00
2	Refil Tinta EcoTank Canon 190 Series	G190 SERIES	CANON	200	Rs 90,00	18.000,00
3	Cartucho HP 662 Preto	662 PRETO	HP	200	Rs 80,00	16.000,00
4	Cartucho HP 662 Color	662 COLOR	HP	200	Rs 80,00	16.000,00
5	Cartucho HP 664 Preto	664 PRETO	HP	200	Rs 80,00	16.000,00
6	Cartucho HP 665 Color	664 COLOR	HP	200	Rs 80,00	16.000,00
7	Cartucho HP 122 Preto	122 PRETO	HP	200	Rs 74,00	14.800,00
8	Cartucho HP 122 Color	122 COLOR	HP	200	Rs 82,00	16.400,00
9	Conector RJ45	RJ45	HAYAMAX	1000	Rs 1,50	1.500,00
10	Fonte ATX 24P 200w ou Superior	PS-200V4	C3TECH	100	Rs 89,00	8.900,00
11	Switch 8 Portas desktop 10/100	TL-SF1008D	TP-LINK	50	Rs 129,00	6.450,00
12	Switch 16 Portas desktop 10/100	TL-SF1016D	TP-LINK	50	Rs 449,00	22.450,00
13	Teclado USB	BASIC	BRIGHT	200	Rs 45,00	9.000,00
14	Mouse USB	BASIC	BRIGHT	200	Rs 25,00	5.000,00
15	Pen Drive 8GB	TWIST	MULTILASER	50	Rs 29,00	1.450,00
16	Pen Drive 16GB	TWIST	MULTILASER	50	Rs 39,00	1.950,00
17	Pen Drive 32GB	TWIST	MULTILASER	50	Rs 59,00	2.950,00
18	Placa Mae 1150	BMBH81-S	BLUECASE	50	Rs 589,00	29.450,00
19	Placa Mae 1151	BHMH110-Z	BLUECASE	50	Rs 589,00	29.450,00
20	Placa Mae 1155	BMBH61-M	BLUECASE	50	Rs 589,00	29.450,00
21	Adaptador USB Wifi 300mbps	DWA-131	D-LINK	200	Rs 89,00	17.800,00
22	HD 500GB Sata	ST500DM002	SEAGATE	100	Rs 229,00	22.900,00
23	HD 1TB Sata	ST1000DM010	SEAGATE	100	Rs 299,00	29.900,00
24	HD 2TB Sata	ST2000DM005	SEAGATE	100	Rs 499,00	49.900,00
25	HD EXTB TB	CAV9108	TOSHIBA	80	Rs 590,00	47.200,00
26	HD 500GB BY NOTEBOOK	W0500LPCX	WESTER DIGITAL	50	Rs 328,00	16.400,00
27	SSD 2.5" 120GB SATA	FBE120CS2SSDR	PATRIOT	50	Rs 289,00	14.450,00
28	SSD 2.5" 240GB SATA	HSSSDCI0240G	HIKVISION	50	Rs 499,00	24.950,00
29	SSD 2.5" 480GB SATA	BK3S11/480G	BLUECASE	50	Rs 699,00	34.950,00
30	SSD 2.5" 960GB SATA	M400	KINGSTON	50	Rs 1.099,00	54.950,00
31	Memoria 4GB DDR3 1333mhz ou superior	BMTL3D13M15VP9/4G	BLUECASE	100	Rs 259,00	25.900,00
32	Memoria 8GB DDR3 1333mhz ou superior	BMTL3D13M15VP9/8G	BLUECASE	100	Rs 279,00	27.900,00
33	Memoria 4GB DDR3 SODIMM 1333mhz ou Superior	BMTLSOD13M15/4GB	BLUECASE	100	Rs 259,00	25.900,00
34	MEMORIA 4GB DDR4 2133mhz ou Superior	BMKL4D24M12VS15	BLUECASE	100	Rs 299,00	29.900,00
35	MEMORIA 8GB DDR4 2133mhz ou Superior	BMKL4D24M12VH17	BLUECASE	100	Rs 279,00	27.900,00
36	Cooler p/ Processador Universal	ICE165W	BRAZIL PC	100	Rs 119,00	11.900,00
37	Processador CDC 1151 2.8ghz ou superior	G3900	INTEL	50	Rs 499,00	24.950,00
38	Processador Pentium 1151 3.0 ghz ou superior	G4400	INTEL	50	Rs 546,00	27.300,00
39	Processador i3 1155 3.0 ghz ou superior	G2120	INTEL	50	Rs 385,00	19.250,00
40	Processador DC 1150 3.0 ghz ou superior	G3260	INTEL	50	Rs 449,00	22.450,00
41	Processador i3 1150 3.0 ghz ou superior	I3-4130	INTEL	50	Rs 519,00	25.950,00
42	Processador i5 1150 3.0 ghz ou superior	I5-4440	INTEL	50	Rs 549,00	27.450,00
43	Roteador Wifi 300MB	TL-WR829N	TP-LINK	100	Rs 139,00	13.900,00
44	Roteador Wifi Gigabit	DIR-842	D-LINK	100	Rs 286,00	28.600,00
45	Gabinete C/ Fonte	MT-24V2BK	C3TECH	100	Rs 240,00	24.000,00
46	Fonte ATX 500W Real	BLUE500-E	BLUECASE	100	Rs 379,00	37.900,00
47	Placa de Rede PciExpress Gigabit	TG-3468	TP-LINK	100	Rs 129,00	12.900,00
48	Cabo de Forca CPU	C-PCI0A	COMTAC	500	Rs 20,00	10.000,00
49	Cabo de impressora USB	AB 2.0	BLUECASE	100	Rs 17,00	1.700,00
50	Bateria 12v p/ nobreak 7ha	7AH EN013	POWERTEC	100	Rs 127,00	12.700,00
51	Toner 8155 8157 DN	8155DN	BY QUALY	100	Rs 106,00	10.600,00
52	FOTO CONDUTOR BQ-DR3470/3472 L5500/5600DN	BQ-DR3470	BY QUALY	100	Rs 159,00	15.900,00
53	Toner 435A/436A/285A/278A	435/436/285/278	BY QUALY	100	Rs 77,00	7.700,00
54	Toner 85A HP	85	BY QUALY	100	Rs 72,00	7.200,00
55	TONER BQTN 3470/3472 12K L5100/5200/6200	BQTN 3470	BY QUALY	100	Rs 136,00	13.600,00
56	TONER 226A COMP M402 M4263.1K BY QUALY	226A	BY QUALY	100	Rs 136,00	13.600,00
57	TONER RICOH IM430F	RIM430F	RICOH	100	Rs 386,00	38.600,00
58	UNIDADE DE IMAGEM RICOH 430F	P502	RICOH	50	Rs 709,00	35.450,00

**1.172.200,00**

**1. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

**3.1** O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

**3.2** - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

**3.3** - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optarem pela aceitação ou não, independentes dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

**3.4** - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

1. VALIDADE DA ATA.

1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

1. **REVISÃO E CANCELAMENTO.**

1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).

1. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

1. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

1. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

1. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

1. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

1. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

1. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

1. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

1. Por razão de interesse público; ou
2. A pedido do fornecedor.

1. DAS PENALIDADES.

1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

1. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

1. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

1. **CONDIÇÕES GERAIS.**

1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

1. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nina Rodrigues (MA), 02 de Maio de 2022.

---

**Município de Nina Rodrigues/MA**

Secretaria Municipal de Educação de Nina Rodrigues  
Sâmara Corrêa Sá  
Contratante

---

**Município de Nina Rodrigues/MA**

Secretaria Municipal de Saúde de Nina Rodrigues  
Jorge Fonseca de Oliveira Neto  
Contratante

**J. W. S. PRAZERES**

Jardel Wilame Silva Prazeres  
Contratada

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA  
Código identificador: fb6437eb6f96b9189fd718449f675fd5

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - SRP**

A Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, com sede à Praça Rui Fernandes Costa; s/n; Centro; Nina Rodrigues/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.124.408/0001-51, neste ato representado pelo Secretário Municipal, Senhor Zacarias de Moraes, portador da Cédula de Identidade nº 043404342011-3 SSP/MA e do CPF nº 573.114.983-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 23/2022 - SRP**, publicada, processo administrativo n.º **83/2022**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 05/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO.**

1.1 A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades da Administração Pública de NINA RODRIGUES-MA**, especificado (s) no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 23/2022 - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

<b>EMPRESA: J. F. SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA;</b>						
<b>CNPJ: 14.158.483/0001-61;</b>						
<b>ENDEREÇO: AVENIDA PEDRO DAREU; S/N; CENTRO; CEP: 65.455-000; VARGEM GRANDE/MA;</b>						
<b>REPRESENTANTE: Sebastião Figueiredo Mendes Junior</b>						
<b>E-MAIL: jrservempresendimentos@gmail.com TEL.: (98) 99204-3462</b>						
<b>SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS</b>						
Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor Unit	Valor Total	
1	Estabilizador 300VA Bivolt Saída 110v	TS SHARA	TS SHARA	R\$ 148,00	R\$ 11.840,00	
2	Transformador AutoTrafo 1000va	FORCE LINE	FORCE LINE	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00	
3	Transformador AutoTrafo 2000va	FORCE LINE	FORCE LINE	R\$ 175,00	R\$ 7.000,00	
4	Nobreak 600VA Bivolt Saída 110v	INTELBRAS	INTELBRAS	R\$ 450,00	R\$ 36.000,00	
5	Multifuncional Tank de Tinta	CANON	CANON	R\$ 1.178,00	R\$ 58.900,00	
6	Monitor Led 17" ou Superior	TARGET	TARGET	R\$ 745,00	R\$ 59.600,00	
7	Microcomputador Core i3 4GB Ram DDR3 SSD 120gb	EASYPC	EASYPC	R\$ 1.198,00	R\$ 47.920,00	
8	Microcomputador Core i5 4GB Ram DDR3 SSD 240gb	FACIL	FACIL	R\$ 1.474,00	R\$ 14.740,00	
9	Notebook i3 15" 4GB Ram SSD 256GB	ASUS	ASUS	R\$ 3.590,00	R\$ 17.950,00	
				<b>258.750,00</b>		
<b>SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS</b>						

Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor Unit	Valor Total
1	Refil Tinta EcoTank Epson 664/544 Series	EPSON	EPSON	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00
2	Refil tinta EcoTank Canon 190 Series	Pixma Maxx	Pixma Maxx	R\$ 83,86	R\$ 12.579,00
3	Cartucho HP 662 Preto	HP	HP	R\$ 69,66	R\$ 10.449,00
4	Cartucho HP 662 Color	HP	HP	R\$ 61,73	R\$ 9.259,50
5	Cartucho HP 664 Preto	HP	HP	R\$ 58,66	R\$ 8.799,00
6	Cartucho HP 665 Color	HP	HP	R\$ 69,86	R\$ 10.479,00
7	Cartucho HP 122 Preto	HP	HP	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
8	Cartucho HP 122 Color	HP	HP	R\$ 85,81	R\$ 12.871,50
9	Conector RJ45	SECCON	SECCON	R\$ 0,32	R\$ 256,00
10	Fonte ATX 24P 200w ou Superior	LEBOSS	LEBOSS	R\$ 88,07	R\$ 5.284,20
11	Switch 8 Portas desktop 10/100	D-LINK	D-LINK	R\$ 71,26	R\$ 2.137,80
12	Switch 16 Portas desktop 10/100	TP-LINK	TP-LINK	R\$ 251,86	R\$ 5.037,20
13	Teclado USB	HAVIT	HAVIT	R\$ 34,86	R\$ 5.229,00
14	Mouse USB	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 13,99	R\$ 2.098,50
15	Pen Drive 8GB	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 23,66	R\$ 709,80
16	Pen Drive 16GB	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 23,66	R\$ 709,80
17	Pen Drive 32GB	SANDISK	SANDISK	R\$ 39,26	R\$ 1.177,80
18	Placa Mae 1150	ASROCK	ASROCK	R\$ 490,00	R\$ 14.700,00
19	Placa Mae 1151	ASUS	ASUS	R\$ 615,00	R\$ 18.450,00
20	Placa Mae 1155	AFOX	AFOX	R\$ 439,00	R\$ 13.170,00
21	Adaptador USB Wifi 300mbps	POWER XL	POWER XL	R\$ 34,30	R\$ 3.430,00



22	HD 500GB Sata	SEAGATE	SEAGATE	R\$ 188,87	R\$ 15.109,60
23	HD 1TB Sata	SEAGATE	SEAGATE	R\$ 329,00	R\$ 19.740,00
24	HD 2TB Sata	SEAGATE	SEAGATE	R\$ 417,00	R\$ 25.020,00
25	HD EXT 1TB	SEAGATE	SEAGATE	R\$ 385,00	R\$ 11.550,00
26	HD 500GB P/ NOTEBOOK	WESTERN DIGITAL	WESTERN DIGITAL	R\$ 142,80	R\$ 4.284,00
27	SSD 2.5" 120GB SATA	HUSKY	HUSKY	R\$ 167,86	R\$ 6.714,40
28	SSD 2.5" 240GB SATA	HIKVISION	HIKVISION	R\$ 245,00	R\$ 9.800,00
29	SSD 2.5" 480GB SATA	KLEVV NEO	KLEVV NEO	R\$ 391,86	R\$ 15.674,40
30	SSD 2.5" 960GB SATA	KINGSPEC	KINGSPEC	R\$ 754,74	R\$ 15.094,80
31	Memoria 4GB DDR3 1333mhz ou superior	CORSAIR	CORSAIR	R\$ 188,86	R\$ 15.108,80
32	Memoria 8GB DDR3 1333mhz ou superior	KINGSTON	KINGSTON	R\$ 289,80	R\$ 23.184,00
33	Memoria 4GB DDR3 SODIMM 1333mhz ou Superior	KINGSTON	KINGSTON	R\$ 170,10	R\$ 13.608,00
34	MEMORIA 4GB DDR4 2133mhz ou Superior	OXY BR	OXY BR	R\$ 199,37	R\$ 15.949,60
35	MEMORIA 8GB DDR4 2133mhz ou Superior	KLEVV NEO	KLEVV NEO	R\$ 286,86	R\$ 22.948,80
36	Cooler p/ Processador Universal	DEEP COOL	DEEP COOL	R\$ 34,86	R\$ 2.788,80
37	Processador CDC 1151 2.8ghz ou superior			R\$ 665,67	R\$ 23.298,45
38	Processador Pentium 1151 3.0 ghz ou superior	INTEL	INTEL	R\$ 729,00	R\$ 25.515,00
39	Processador I3 1155 3.0 ghz ou superior			R\$ 515,67	R\$ 18.048,45
40	Processador DC 1150 3.0 ghz ou superior			R\$ 629,00	R\$ 22.015,00
41	Processador I3 1150 3.0 ghz ou superior	INTEL	INTEL	R\$ 650,00	R\$ 22.750,00
42	Processador I5 1150 3.0 ghz ou superior	INTEL	INTEL	R\$ 669,90	R\$ 23.446,50
43	Roteador Wifi 300MB	D-LINK	D-LINK	R\$ 90,86	R\$ 7.268,80
44	Roteador Wifi Gigabit	D-LINK	D-LINK	R\$ 260,00	R\$ 15.600,00
45	Gabinete C/ Fonte	K-MEX	K-MEX	R\$ 322,33	R\$ 16.116,50
46	Fonte ATX 500W Real	BRAZILPC	BRAZILPC	R\$ 201,00	R\$ 12.060,00
47	Placa de Rede PciExpress Gigabit	DEX	DEX	R\$ 52,67	R\$ 3.160,20

48	Cabo de Forca CPU	FORCE LINE	FORCE LINE	R\$ 20,72	R\$ 5.180,00
49	Cabo de impressora USB	HUSKY	HUSKY	R\$ 8,06	R\$ 644,80
50	Bateria 12v p/ nobreak 7ha	PIONEIRO TECH	PIONEIRO TECH	R\$ 85,64	R\$ 6.851,20
51	Toner 8155 8157 DN	PREMIUN	PREMIUN	R\$ 69,30	R\$ 5.544,00
52	FOTO CONDUTOR BQ- DR3470/3472 L5500/5600DN	byqualy	byqualy	R\$ 153,72	R\$ 12.297,60
53	Toner 435A/436A/285A/278A	CARTRIDGE	CARTRIDGE	R\$ 52,74	R\$ 4.219,20
54	Toner 85A HP	PREMIUN	PREMIUN	R\$ 67,70	R\$ 5.416,00
55	TONER BQTN 3470/3472 12K L5100/5200/6200	PREMIUN	PREMIUN	R\$ 119,78	R\$ 9.582,40
56	TONER 226A COMP M402 M4263.1K BY QUALY	Byqualy	Byqualy	R\$ 67,20	R\$ 5.376,00
57	TONER RICOH IM430F	Ricoh	Ricoh	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
58	UNIDADE DE IMAGEM RICOH 430F	Ricoh	Ricoh	R\$ 750,00	R\$ 15.000,00
				<b>650.292,40</b>	

**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS**

Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Melhor Lance	Valor Total
1	Estabilizador 300VA Bivolt Saída 110v	TS SHARA	TS SHARA	R\$ 151,12	R\$ 9.067,20
2	Transformador AutoTrafo 1000va	FORCE LINE	FORCE LINE	R\$ 125,86	R\$ 3.775,80
3	Transformador AutoTrafo 2000va	FORCE LINE	FORCE LINE	R\$ 180,60	R\$ 5.418,00
4	Nobreak 600VA Bivolt Saída 110v	INTELBRAS	INTELBRAS	R\$ 423,15	R\$ 25.389,00
5	Multifuncional Tank de Tinta	CANON	CANON	R\$ 1.080,18	R\$ 43.207,20
6	Monitor Led 17" ou Superior	TARGET	TARGET	R\$ 555,66	R\$ 27.783,00
7	Microcomputador Core i3 4GB Ram DDR3 SSD 120gb	EASYPC	EASYPC	R\$ 1.145,43	R\$ 34.362,90
8	Microcomputador Core i5 4GB Ram DDR3 SSD 240gb	FACIL	FACIL	R\$ 1.369,10	R\$ 13.691,00
9	Notebook i3 15" 4GB Ram SSD 256GB	ASUS	ASUS	R\$ 3.379,99	R\$ 16.899,95
				<b>179.594,05</b>	

<b>SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL- AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMETOS DE INFORMATICA</b>					
Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Melhor Lance	Valor Total
1	Refil Tinta EcoTank Epson 664/544 Series	EPSON	EPSON	R\$ 73,00	R\$ 10.950,00
2	Refil tinta EcoTank Canon 190 Series	Pixma Maxx	Pixma Maxx	R\$ 83,86	R\$ 10.063,20
3	Cartucho HP 662 Preto	HP	HP	R\$ 69,66	R\$ 9.055,80
4	Cartucho HP 662 Color	HP	HP	R\$ 61,73	R\$ 8.024,90
5	Cartucho HP 664 Preto	HP	HP	R\$ 58,66	R\$ 7.625,80
6	Cartucho HP 665 Color	HP	HP	R\$ 69,86	R\$ 9.081,80
7	Cartucho HP 122 Preto	HP	HP	R\$ 75,47	R\$ 9.811,10
8	Cartucho HP 122 Color	HP	HP	R\$ 85,81	R\$ 11.155,30
9	Conector RJ45	SECCON	SECCON	R\$ 0,32	R\$ 192,00
10	Fonte ATX 24P 200w ou Superior	LEBOSS	LEBOSS	R\$ 88,07	R\$ 4.403,50
11	Switch 8 Portas desktop 10/100	D-LINK	D-LINK	R\$ 71,26	R\$ 1.425,20
12	Switch 16 Portas desktop 10/100	TP-LINK	TP-LINK	R\$ 251,86	R\$ 2.518,60
13	Teclado USB	HAVIT	HAVIT	R\$ 34,86	R\$ 4.183,20
14	Mouse USB	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 13,99	R\$ 1.678,80
15	Pen Drive 8GB	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 23,66	R\$ 591,50
16	Pen Drive 16GB	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 23,66	R\$ 591,50
17	Pen Drive 32GB	SANDISK	SANDISK	R\$ 39,26	R\$ 981,50
18	Placa Mae 1150	ASROCK	ASROCK	R\$ 490,00	R\$ 12.250,00
19	Placa Mae 1151	ASUS	ASUS	R\$ 615,86	R\$ 15.396,50
20	Placa Mae 1155	AFOX	AFOX	R\$ 439,73	R\$ 10.993,25
21	Adaptador USB Wifi 300mbps	POWER XL	POWER XL	R\$ 34,30	R\$ 2.744,00
22	HD 500GB Sata	SEAGATE	SEAGATE	R\$ 188,87	R\$ 9.443,50
23	HD 1TB Sata	SEAGATE	SEAGATE	R\$ 329,00	R\$ 13.160,00
24	HD 2TB Sata	SEAGATE	SEAGATE	R\$ 417,06	R\$ 16.682,40
25	HD EXT 1TB	SEAGATE	SEAGATE	R\$ 385,55	R\$ 15.422,00
26	HD 500GB P/ NOTEBOOK	WESTERN DIGITAL	WESTERN DIGITAL	R\$ 142,80	R\$ 5.712,00
27	SSD 2.5" 120GB SATA	HUSKY	HUSKY	R\$ 167,86	R\$ 5.875,10
28	SSD 2.5" 240GB SATA	HIKVISION	HIKVISION	R\$ 245,00	R\$ 7.350,00
29	SSD 2.5" 480GB SATA	KLEVV NEO	KLEVV NEO	R\$ 391,86	R\$ 11.755,80

30	SSD 2.5" 960GB SATA	KINGSPEC	KINGSPEC	R\$ 754,74	R\$ 11.321,10
31	Memoria 4GB DDR3 1333mhz ou superior	CORSAIR	CORSAIR	R\$ 188,86	R\$ 9.443,00
32	Memoria 8GB DDR3 1333mhz ou superior	KINGSTON	KINGSTON	R\$ 289,80	R\$ 17.388,00
33	Memoria 4GB DDR3 SODIMM 1333mhz ou Superior	KINGSTON	KINGSTON	R\$ 170,10	R\$ 8.505,00
34	MEMORIA 4GB DDR4 2133mhz ou Superior	OXY BR	OXY BR	R\$ 199,37	R\$ 9.968,50
35	MEMORIA 8GB DDR4 2133mhz ou Superior	KLEVV NEO	KLEVV NEO	R\$ 286,86	R\$ 14.343,00
36	Cooler p/ Processador Universal	DEEP COOL	DEEP COOL	R\$ 34,86	R\$ 2.091,60
37	Processador CDC 1151 2.8ghz ou superior			R\$ 665,67	R\$ 19.970,10
38	Processador Pentium 1151 3.0 ghz ou superior	INTEL	INTEL	R\$ 729,00	R\$ 21.870,00
39	Processador I3 1155 3.0 ghz ou superior			R\$ 515,67	R\$ 15.470,10
40	Processador DC 1150 3.0 ghz ou superior			R\$ 629,00	R\$ 18.870,00
41	Processador I3 1150 3.0 ghz ou superior	INTEL	INTEL	R\$ 692,33	R\$ 20.769,90
42	Processador I5 1150 3.0 ghz ou superior	INTEL	INTEL	R\$ 669,90	R\$ 20.097,00
43	Roteador Wifi 300MB	D-LINK	D-LINK	R\$ 90,86	R\$ 5.451,60
44	Roteador Wifi Gigabit	D-LINK	D-LINK	R\$ 260,26	R\$ 13.013,00
45	Gabinete C/ Fonte	K-MEX	K-MEX	R\$ 322,33	R\$ 14.504,85
46	Fonte ATX 500W Real	BRAZILPC	BRAZILPC	R\$ 201,03	R\$ 10.051,50
47	Placa de Rede PciExpress Gigabit	DEX	DEX	R\$ 52,67	R\$ 2.370,15
48	Cabo de Forca CPU	FORCE LINE	FORCE LINE	R\$ 20,72	R\$ 3.729,60
49	Cabo de impressora USB	HUSKY	HUSKY	R\$ 8,06	R\$ 483,60
50	Bateria 12v p/ nobreak 7ha	PIONEIRO TECH	PIONEIRO TECH	R\$ 85,64	R\$ 5.138,40
51	Toner 8155 8157 DN	PREMIUN	PREMIUN	R\$ 6,93	R\$ 554,40
52	FOTO CONDUTOR BQ- DR3470/3472 L5500/5600DN	byqualy	byqualy	R\$ 153,72	R\$ 12.297,60
53	Toner 435A/436A/285A/278A	CARTRIDGE	CARTRIDGE	R\$ 52,74	R\$ 4.219,20
54	Toner 85A HP	PREMIUN	PREMIUN	R\$ 67,70	R\$ 5.416,00
55	TONER BQTN 3470/3472 12K L5100/5200/6200	PREMIUN	PREMIUN	R\$ 119,78	R\$ 9.582,40
56	TONER 226A COMP M402 M4263.1K BY QUALY	Byqualy	Byqualy	R\$ 67,20	R\$ 5.376,00
57	TONER RICOH IM430F	Ricoh	Ricoh	R\$ 410,13	R\$ 12.303,90
58	UNIDADE DE IMAGEM RICOH 430F	Ricoh	Ricoh	R\$ 79,77	R\$ 1.595,40
				<b>515.313,15</b>	

**1. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

**3.1** O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

**3.2** - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

**3.3** - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optarem pela aceitação ou não, independentes dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

**3.4** - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

1. VALIDADE DA ATA.

1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

1. **REVISÃO E CANCELAMENTO.**

1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).

1. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

1. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

1. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

1. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

1. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

1. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

1. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

1. Por razão de interesse público; ou
2. A pedido do fornecedor.

1. DAS PENALIDADES.

1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

1. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

1. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

1. **CONDIÇÕES GERAIS.**

1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

1. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nina Rodrigues (MA), 02 de Maio de 2022.

---

**Município de Nina Rodrigues/MA**

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Nina Rodrigues  
Zacarias de Moraes  
Contratante

---

**Município de Nina Rodrigues/MA**

Secretaria Municipal de Assistência Social de Nina Rodrigues  
Bianca Torres Moreira  
Contratante

---

**J. F. SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA**

Sebastião Figueiredo Mendes Junior  
Contratada

*Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA*  
*Código identificador: a21b9653f809ab585130007fe1ae3a01*



**RAIMUNDO AGUIAR RODRIGUES NETO**

Prefeito

[www.ninarodrigues.ma.gov.br](http://www.ninarodrigues.ma.gov.br)

**Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues**

PÇA. RUI FERNANDES COSTA, s/n, CEP: 65450000

CENTRO - Nina Rodrigues / MA

Contato: 98992355423

[www.diariooficial.ninarodrigues.ma.gov.br](http://www.diariooficial.ninarodrigues.ma.gov.br)

Instituído pela Lei municipal nº 414/2018, de 09 de janeiro de 2018.